Министерство
природных ресурсов, экологии и

имущественных отношений
Оренбургской области

 Министерство сельского
хозяйства, торговли, пищевой и

перерабатывающей
промышленности Оренбургской

области

ПРОТОКОЛ
совместного заседания общественного совета при министерстве природных
ресурсов, экологии и имущественных отношений Оренбургской области и
общественного совета при министерстве сельского хозяйства, торговли,
пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области

29 ноября 2024 года 11.00 - 12.30
г. Оренбург                                                                                                                №2/5

В  заседании общественных советов приняли участие:

Председатель общественного совета при МПР Оренбургской области
Коршикова Наталья Александровна

Председатель общественного совета при минсельхозе Оренбургской области
Аравицкая Ольга Михайловна

Члены общественного совета при МПР:
Оренбургской области
Баженов Александр Андреевич
Карягин Иван Григорьевич
Идигенов Бахыт Булатович

Члены общественного совета при минсельхозе Оренбургской области:
Аглиуллин Фарит Нигматуллович
Мустаев Ильмир Булатович
Матвеева Екатерина Александровна

Член Общественной палаты Оренбургской области по вопросам
АПК,развития сельских территорий и экологии Налетов Валентин Петрович

Представители МПР Оренбургской области:
Яковлева Ольга Сергеевна

Прошунина Светлана Сергеевна
Шабрина Надежда Александровна
Миронова Юлия Владимировна (секретарь общественного совета)

Представители минсельхоза Оренбургской области
Самсонов Павел Васильевич
Гарбузов Сергей Николаевич (секретарь общественного совета)

Начальник отдела земельного надзора Управления Россельхознадзора по
Оренбургской области Мелентьев Сергей Александрович

Заместитель руководителя Южно- Уральского межрегионального управления
Росприроднадзора Бижанов Артем Салимович

Тема заседания: Реализация федерального проекта «Чистая страна» в рамках
национального проекта «Экология» на территории Оренбургской области.

Повестка дня
 1. Итоги реализации регионального проекта «Чистая страна» в
Оренбургской области. Докладчик: Шабрина Надежда Александровна,
начальника управления государственных программ по экологии и системы
обращения с отходами
 2. Контрольно-надзорная деятельность южно-уральского
межрегионального управления Росприроднадзора при реализации
федерального проекта «Чистая страна» в рамках национального проекта
«Экология» на территории Оренбургской области. Доклачик: Бижанов Артем
Салимович, заместитель руководителя Южно-Уральского межрегионального
управления Росприроднадзора.
 3. Работа органов Россельхознадзора по контролю за действиями
нефтегазовых, промышленных предприятий на землях сельскохозяйственного
назначения. Докладчик: Мелентьев Сергей Александрович, начальник отдела
земельного надзора Управления Россельхознадзора по Оренбургской области.

 Открыла заседание председатель общественного совета при
министерстве природных ресурсов, экологии и имущественных отношений
Оренбургской области Коршикова Н.А., зачитала повестку дня.
 1. Об итогах реализации регионального проекта «Чистая страна» в
Оренбургской области доложила начальник управления государственных
программ по экологии и системы обращения с отходами Шабрина Н.А.
 В рамках федерального проекта «Чистая страна» в 2023 году досрочно
завершены работы по ликвидации и рекультивации 6 свалок в границах
населенных пунктов Оренбургской области: Оренбург - Бердянка,
Самородово, Городище, Краснохолм; Медногорск; Новотроицк. За счет
субсидий из областного бюджета ликвидированы и рекультивированы свалки

в Мухрановском сельсовете Илекского района и в Нежинском сельсовете
Оренбургского района.
 В текущем году завершены работы в Тоцком районе и Татаро-
Каргалинском сельсовете Сакмарского района.
 С 2025 года в России начнёт работу новый национальный проект -
«Экологическое благополучие». Новый нацпроект направлен на реализацию
задач, поставленных Президентом, в которых говорится, что экология и
экологическое благополучие людей - это приоритет.
В национальный проект входят шесть федеральных проектов: «Генеральная
уборка», «Экономика замкнутого цикла», «Чистый воздух», «Вода России»,
«Сохранение лесов» и «Сохранение биологического разнообразия и развитие
экологического туризма». МПР по Оренбургской области направлены
предложения о включении в федпроект «Генеральная уборка» порядка 20
свалок.
 Шабрина Н.А. ответила на интересующие многочисленные вопросы
участников заседания.

 2. Бижанов А.С. озвучил информацию по реализации проекта
«Чистая страна». Роль Росприроднадзора заключалась в контроле и надзоре за
проведением работ, ежеквартально проводились выездные мероприятия,
осмотр прилегающих территорий, согласовывались проекты, которые
проходили государственную экологическую экспертизу, согласовывались
проекты ликвидации свалок.
 Бижанов А.С. рассказал о проверках работ по ликвидации свалок и
обращений по поводу свалок санкционированных и несанкционированных.
 Бижанов А.С. и Шабрина Н.А. прокомментировали информацию в СМИ
о недовольстве депутата Государственной Думы из Башкирии по поводу
работ, которые были проведены при ликвидации свалок в Оренбургской
области.
 Коршикова Н.А. отметила, что необходимо проводить
просветительскую работу среди населения для того, чтобы люди узнавали
информацию от сотрудников компетентных органов.
 Аравицкая О.М. предложила свои решения проблемы многочисленных
свалок ТКО в области.

 3. Начальник отдела земельного надзора Управления
Россельхознадзора по Оренбургской области Мелентьев С.А. доложил о
работе органов Россельхознадзора по контролю за действиями нефтегазовых
промышленных предприятий на землях сельскохозяйственного назначения, о
возмещении ущерба юридическими лицами привлеченных к ответственности,
об уголовных делах о порче земли. Мелентьев С.А. ответил на вопросы
участников заседания.

 К теме мусора и загрязнения земли в Оренбургской области было
решено вернуться и в следующем году.

Ответственный секретарь Общественного совета при МПР Оренбургской
области
 Ю.В. Миронова

Ответственный секретарь  Общественного совета при Минсельхозе
Оренбургской области
С.Н.Гарбузов